
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500255

255

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Contrato 080/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE, através do Senhor

Prefeito, torna público para conhecimento dos interessados ou a quem venha tomar
conhecimento da publicação do Contrato 080/2024 divulgado no Diário Oficial da - Nº 229
na página 238 do dia 28/11/2024.

Onde se lê: EXTRATO DO CONTRATO 079/2024.
Leia se: EXTRATO DO CONTRATO 080/2024.

RUBENS ROBERTO ROSA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 9/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 255/2024. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGE-NHARIA CÍVIL, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DO
BARRACÃO PRÉ-MOLDADO NA COMUNIDADE DO ASSENTAMENTO SÃO GABRIEL,
LOCALIZADO NA RODOVIA MT 130, SENTIDO PARANATINGA, 80KM + 20KM A ESQUERDA,
ZONA RURAL EM PRIMAVERA DO LESTE - MT. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA,
EQUIPAMENTOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com o que dispõe a Lei nº14.133/221; CONSIDERANDO, o teor
do Parecer Jurídico nº 071/2024, emitido pela Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo
teor visa assegurar a legalidade da Concorrência nº 009/2024. CONSIDERANDO, que o
certame atendeu aos ditames da Lei de licitações, respeitando o observando os
procedimentos exigidos; CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com
observância de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a melhor
proposta observando o critério de menor preço apresentado; CONSIDERANDO, que foram
respeitados todos os prazos legais e que não ser verificou nenhuma causa de nulidade do
certame, não existindo, portanto, qualquer recurso pendente ao referido Processo
Licitatório; resolve:

I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor da empresa LFV
engenharia LTDA inscrito no CNPJ 37.554.960/0001-03, com a proposta global no montante
de R$ 446.917,59 (Quatrocentos e quarenta e seis mil, novecentos e dezessete Reais e
cinquenta e nove centavos); ficando os autos do certame à disposição de qualquer
interessado que queira examiná-los.

II - HOMOLOGAR o resultado final da Concorrência Nº 011/2024, nos termos da
Ata de Sessão e Pareceres jurídicos e ofícios do departamento de Engenharia constantes no
respectivo certame.

Primavera do Leste - MT 4 de dezembro de 2024.
LEONARDO TADEU BORTOLIN

Prefeito

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024

O Município de Água Clara/MS, por intermédio da Autoridade Superior, com
base na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de
2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 227/2024, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 074/2024, que tem como objeto a seleção da proposta mais
vantajosa, objetivando o registro de preços para aquisição de produtos de gênero
alimentício itens fracassados/deserto do pregão eletrônico 062/2024, para o atendimento
da demanda da secretaria da municipal de assistência social trabalho e habitação,
conforme especificações e disposições contidas neste termo de referência, edital e seus
anexos, a licitantes vencedoras nos menores valores, conforme relacionadas abaixo:
Resultado da Licitação: Empresa: Mana Comercio de Alimentos Ltda, CNPJ/MF nº
10.851.944/0001-26, Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Empresa: MS
Licitacoes, Comercio e Servicos - Ltda, CNPJ/MF nº 54.167.555/0001-51, Valor: R$ 1.170,00
(um mil, cento e setenta reais). Valor Total Global: R$ 3.870,00 (três mil, oitocentos
setenta reais). FRACASSADO; Lote 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, conforme ata da
sessão disponibilizada no Portal da Transparência no endereço
http://189.86.4.18:8079/transparencia/. Prazo: 12 (doze) meses.

Água Clara/MS, 3 de dezembro de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 572/2024

(DISPENSA ELETRÔNICA Nº 45/2024) PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - MS CONTRATADA: BOMANI COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa para de aquisição de kits natalinos embalados destinado
ao CREAS E CRAS, para presentear os integrantes destes projetos nas festividades natalinas
do ano de 2024 por meio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pela Secretaria
Municipal de Assistência Social no Município de Anaurilândia/MS, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CREAS:
08.244.0019.2040/339032 CRAS: 08.244.0019.2039/339032 VALOR: R$ 10.349,60 (dez mil,
trezentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). PRAZO: 31 de dezembro de 2024
DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2024. ASSINAM: Sra. LUZIA APARECIDA DE LIMA
TAKAZONO - Secretária Municipal de Assistência Social, e a Sr. Leonardo Antonio Siqueira
Machado, da empresa BOMANI COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 69/2024 SEMED

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
Processo: 8.539/2024.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ EPP.
Cláusula Primeira: Aquisição de materiais pedagógicos e esportivos, para atender as
demandas dos órgãos da administração direta e indireta do município de Corumbá.
VALOR: R$ 9.282,00 (Nove mil duzentos e oitenta e dois reais).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12.361.0101.2594 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12.361.0101.2595 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
24.92.12.365.0101.2607 - PME-EDUCAÇÃO INFANTIL;
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES, CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS.
Vigência: 12 (Doze) meses.
Data da Assinatura: 31/10/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
SIMÉIA A. H. M. MUSTAFÁ EPP.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 70/2024 SEMED

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS PARA EVENTO
P E DAG Ó G I CO S .
Processo: 8.539/2024.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e MARCELO SIMONI ME.
Cláusula Primeira: Aquisição de garrafas Squeeze de 500ml, com arte e logo da
Prefeitura de Corumbá e da Secretaria Municipal de Educação, em plástico na cor
branca.
VALOR: R$ 8.302,00 (Oito mil trezentos e dois reais).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPL DE EDUCAÇÃO;
24.92.12.361.0101.2594 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92.12.361.0101.2595 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;
24.92.12.361.0101.2607 - PME-EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES CULTURIAS, ARTISTICAS E CIENTIFICAS.
Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 17/10/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
MARCELO SIMONI ME.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 71/2024 SEMED

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
Processo: 8.539/2024.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e GZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Cláusula Primeira: Aquisição de Som Wi-fi Power, microfone P2 3,5mm, função hands-
free, unidade do drive 40mm. Para atender a Premiação do evento Jogos do Brincar
da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 1.376,70 (um mil trezentos e setenta e seis e setenta centavos).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92.12.361.0101.2594- GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92.12.361.0101.2595 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;
24.92.12.365.0101.2607 - PME-EDUCAÇÃO INFANTIL;
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS CIENTÍFICAS.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 17/10/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a GZ
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 72/2024 SEMED

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
Processo: 8.539/2024.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e DC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
Cláusula Primeira: Aquisição de materiais pedagógicos e esportivos, para atender as
demandas dos órgãos da administração direta e indireta do município de Corumbá.
VALOR: R$ 8.969,88 (Oito mil novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito
centavos).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12.361.0101.2594 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.92.12.361.0101.2595 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
24.92.12.365.0101.2607 - PME-EDUCAÇÃO INFANTIL;
3.3.90.31 - PREMIAÇÕES, CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS.
Vigência: 12 (Doze) meses.
Data da Assinatura: 17/10/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a DC
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 78/2024 SEMED

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GALÕES, TIPO BOMBONA.
Processo: 17154/2024.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e 3 G COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Cláusula Primeira: Aquisição de galões, tipo bombona, com capacidade de no mínimo
200 litros para armazenamento de combustível com vistas ao atendimento às
demandas do Núcleo de Transporte Escolar.
VALOR: R$34.999,00(trinta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92.12.362.0101.2598- DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS E CONVÊNIOS FNDE-
ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30 - Material de Consumo
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 26/11/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a 3
G COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO Nº
76/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32573/2024 - RESOLUÇÃO Nº 358, DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2024.
Informo que a partir de 18/11/2024 fica designado como gestor do Contrato 076/2024
o servidor Sebastião Victor Ramalho, matrícula 9494, e designado para fiscal do
contrato 046/2024 o servidor Maurício Duarte Teixeira, matrícula: 13248
Data da Assinatura: 12 de novembro de 2024.
Genilson Canavarro de Abreu - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2024 SEMED

AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) MOTORES DE POPA PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES
LOCALIZADAS NA REGIÃO DAS ÁGUAS
Processo: 28.535/2023.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 41.950.966/0001-77).
Cláusula primeira: Aquisição de 06 (seis) motores de popa para atender as unidades
escolares localizadas na região das águas.
VALOR: R$ 335.289,94 (trezentos e trinta e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais
e noventa e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
24.91 - FUNDO MUN. MAN. DES. EDU. BAS. VAL. PROF. EDUC.-FUNDEB
12.361.0101.2581.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30%
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Vigência: 12 (Doze) meses.
Data da Assinatura: 26/11/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
EMPRESA ALPS LABOR ARTIGOS, PRODUTOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-05T02:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




